



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञापित PRESS RELEASE

लोकसभा बिजनेस एडवाइजरी कमेटी की बैठक की अध्यक्षता की। इस बात पर जोर दिया गया कि सत्र के दौरान विधायी विषयों पर अधिक से अधिक सार्थक एवं सकारात्मक चर्चा हो

...

लोकसभा अध्यक्ष ने रविवार को संसद परिसर का दौरा कर स्वास्थ्य सुरक्षा उपायों तथा अन्य तैयारियों का जायजा लिया।

...

मानसून सत्र के निर्बाध संचालन के लिए तैयारियां पूरी: लोक सभा अध्यक्ष

...

संसद परिसर में एक नियंत्रण कक्ष लगातार सेवारत है जो सांसदों की कोवीड -19 जरूरतों का निवारण करेगा: लोक सभा अध्यक्ष

...

सत्र की पूरी अवधि के दौरान परिसर में टेस्ट की सुविधा रहेगी। यदि किसी सदस्यों को स्वास्थ्य संबंधी शिकायत होती है तो उनके उचित उपचार की पूरी व्यवस्था की गई है: लोक सभा अध्यक्ष

...

नई दिल्ली, 13 सितम्बर 2020: संसद के मानसून सत्र से पूर्व लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने रविवार को संसद परिसर का दौरा कर स्वास्थ्य सुरक्षा उपायों तथा अन्य तैयारियों का जायजा लिया। श्री बिरला ने प्रवेश द्वार से लेकर सभा कक्ष तक एक-एक स्थान को बारीकी से देखा तथा जो भी कमियां दिखाई दी उन्हें तत्काल दूर करने को कहा। उन्होंने सबसे पहले प्रवेश द्वार का निरीक्षण किया तथा वहां लगाए गए थर्मल कैमरा की कार्यप्रणाली को समझा। उन्होंने प्रवेश द्वार पर तैनात प्रत्येक कर्मचारी को भी सैनेटाइजर उपलब्ध करवाने के निर्देश दिए। इसके बाद उन्होंने सभा कक्ष, कॉरिडोर, इनर लाॅबी, आउटर लाॅबी, वेटिंग हॉल, मीडिया स्टैंड और परिसर में अन्य स्थानों को देखा तथा छोटी-मोटी कमियों को दूर करने के निर्देश दिए।

निरीक्षण के बाद लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने कहा कि संसद का मानसून सत्र विपरीत परिस्थितियों में आयोजित किया जा रहा है। मानसून सत्र के लिए स्वास्थ्य सुरक्षा के माकूल इंतजाम किए गए हैं। केंद्र सरकार की गाइडलाइंस तथा विशेषज्ञ संस्थानों के सुझावों का पालन करते हुए सभी स्थानों पर सैनीटाइजेशन व अन्य व्यवस्थाएं माकूल रहें, यह सुनिश्चित किया गया है। बिरला ने विश्वास जताया कि सदन का संचालन निर्बाध तथा व्यवस्थित रहेगा तथा सभी दलों के सहयोग से संसद पूर्व की भांति कार्य उत्पादकता हासिल करने में सफल रहेगी।

लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने बताया कि सत्र से पूर्व सभी सांसदों व उनके परिजनों का कोविड टेस्ट करवाया गया। सभी सांसदों को सैनेटाइजर, मास्क, ग्लव्स सहित अन्य स्वास्थ्य सुरक्षा संबंधी सामग्री की किट भेजी गई है। संसद के सभी अधिकारियों-कर्मचारियों का भी टेस्ट करवाया गया। सत्र की पूरी अवधि के दौरान परिसर में टेस्ट की सुविधा रहेगी। यदि किसी सदस्यों को स्वास्थ्य संबंधी शिकायत होती है तो उनके उचित उपचार की पूरी व्यवस्था की गई है।

श्री बिरला ने यह भी बताया कि संसद परिसर में एक नियंत्रण कक्ष लगातार सेवारत है जो सांसदों की कोवीड -19 जरूरतों का निवारण करेगा।

इससे पहले लोकसभा अध्यक्ष श्री बिरला ने रविवार सुबह संसदीय सौध में बिजनेस एडवाइजरी कमेटी की बैठक की अध्यक्षता की। इस सन्दर्भ में उन्होंने मीडिया को बताया कि बैठक में इस बात पर जोर दिया गया कि असाधारण परिस्थितियों में स्वास्थ्य संबंधी प्रोटोकॉल्स की पालना करते हुए सत्र के दौरान विधायी विषयों पर अधिक से अधिक सार्थक एवं सकारात्मक चर्चा हो। सभी दलों ने विधायी कार्यों व अन्य विषयों में अधिकतम सहयोग के लिए आश्वस्त किया है। सभी सांसद संवैधानिक दायित्वों की पूर्ति के लिए कटिबद्ध हैं।

श्री बिरला ने संसद सदस्यों के लिए संसदीय सौध स्थित स्थापित कोवीड -19 टेस्टिंग व्यवस्था का दौरा किया और वहाँ उपलब्ध तैयारियों का जायजा लिया।

LOK SABHA SPEAKER CHAIRS MEETING OF BAC AND HOPES FOR MEANINGFUL AND POSITIVE DISCUSSIONS DURING THE SESSION

...

LOK SABHA SPEAKER CONDUCTS INSPECTION TO TAKE STOCK OF HEALTH SECURITY MEASURES AND OTHER PREPARATIONS IN PARLIAMENT HOUSE COMPLEX.

...

**PREPARATIONS HAVE BEEN COMPLETED FOR SMOOTH CONDUCT OF
MONSOON SESSION: LOK SABHA SPEAKER**

...

**“CONTROL ROOM HAS BEEN SET IN PARLIAMENT HOUSE COMPLEX TO
ADDRESS COVID-19 RELATED COMPLICATIONS AND REQUIREMENTS OF
MPS”: LOK SABHA SPEAKER**

...

**“COVID-19 TESTING FACILITY WILL BE AVAILABLE IN COMPLEX DURING
ENTIRE DURATION OF THE SESSION. IF A MEMBER HAS A HEALTH-RELATED
COMPLICATION, IMMEDIATE HELP WILL BE EXTENDED”: LOK SABHA
SPEAKER**

...

New Delhi, 13 September 2020. Before the Monsoon Session of Parliament, Lok Sabha Speaker Shri Om Birla visited the Parliament Complex today to take stock of health security measures and other preparations. Shri Birla inspected closely every point from the Building Gates to the Lok Sabha Chamber and directed officials to immediately address minor requirements that were felt necessary. He first inspected the Building Gates and understood the working of the thermal camera installed there. He instructed officials to provide sanitizer to every employee posted at the Building Gates. After this, he visited the Chamber, Corridor, Inner lobby, Outer lobby, Waiting Hall, Media Stand, and other places in the Complex and gave necessary instructions.

After the inspection, Lok Sabha Speaker Om Birla said that the Monsoon Session of Parliament is being held under adverse times and all health security arrangements had been made for the Session. It has been ensured that sanitation and other arrangements are in place at all places, following the guidelines of the Government and the suggestions of expert institutions. Shri Birla hoped that the conduct of the proceedings of the House would be uninterrupted and orderly and all parties would be successful in achieving maximum productivity.

Shri Birla further said that all MPs and their family members had undergone COVID-19 test before the Session and they have been given kits of sanitizer, mask, gloves and other health related material. All officers and employees of Parliament were also tested. He informed that the Testing facility would be available in the

Complex during the entire duration of the session. If a member has a health-related complication, immediate help would be extended.

Shri Birla informed that has been set up in Parliament House Complex to address COVID-19 related complications and requirements of Members.

Earlier, Lok Sabha Speaker Shri Birla chaired the meeting of the Business Advisory Committee in Parliament House Annexe. In this context, he told the media that it was emphasized in the meeting that, in such exceptional circumstances, there should be a more meaningful and positive discussion on legislative subjects during the Session, while taking care of health-related protocols. He said that all parties had assured maximum cooperation and all MPs are committed to fulfilling their constitutional obligations.

During the day, Shri Birla also visited the COVID-19 Testing facility set up in Parliament House Annexe for the Members of Parliament and reviewed the preparations there.